#### CAPUT III.

*Vers. 4. reddetis : reddidatis. — 8. manibus : manus. — 10. Quia : (Deest in cod.) — 12. ascendit : descendit. — 15. obtenebrati sunt : obtenebrentur. — 17. alieni : alienigena.*

### PROPHETIA AMOS.

Præfatio in Amos Prophetiam : Ossias rex, etc. : D (Habetur sub nomine Divi Hieronymi)

Alia præfatio ex principio Commentariorum Hieronymi in Amos, Hic Amos, etc. : (Non habetur in cod.)

#### CAPUT I.

*Vers. 8. Reliqui : reliquie.*

#### CAPUT II.

*Vers. 1 et 3. Dominus : Dominus Deus. — 4. abaserit : abaserint. — Ibid. custodierit : custodierint. — 6. vendiderit pro argento : vendiderint argento. — 9. radices : radicem. — 11. Nazareos : in Nazareos. — 16. fugiet : efugiet.*

#### CAPUT III.

*Vers. 4. in saltu : in silvam. — 6. expavescet ? si : expavescit ? sic. — Ibid. fecerit ? : fecit ? — 8. rugiet : rugiit. — Ibid. Deus : (Non est in cod.) — 9 bis. edibus : diebus. — 10. rapinas in edibus : rapinam in diebus. — 12. Dominus : Dominus Deus. — Ibid. in Damasci grabato : in Damasco gravati.*

#### CAPUT IV.

*Vers. 4. Galgalam : Galgala. — 5. fermentato : frumento. — 9. aurigine : aurigine. — 10. usque : et usque. — 11. Deus : Dominus. — Ibid. ab incendio : de incendio.*

## CAPUT V.

Vers. 2. et : (*Deest in cod.*) — 3. egrediebantur : egredietur. — *Ibid.* egrediebantur : egredientur. — 5. Galgalam : *Galgalæ.* — 6. vivite : vivetis. — 8. et convertentem : convertentem. — *Ibid.* effudit : effundet. — 14. dixistis : dixi. — 15. Deus : (*Non est in cod.*) — 16. dicetur : dicitur. — 18. eam : ea. — 19. domum : *domum suam.* — 21. et projeci : projeci. — *Ibid.* et non capiam : et non accipiam, et non accipiam, et non accipiam. — 22. obtuleritis : attuleritis. — *Ibid.* respiciam : (*Ita modo legitur ; sed vetus lectio recipian habebat.*) — 23. Aufer a me : auferam.

## CAPUT VI.

Vers. 2. horum : *eorum.* — 3. solio : *soli.* — 8. domos ejus odii : *domum ejus odiu.* — 9. reliqui : *reli-cti.* — 10. qui : *quia.* — *Ibid.* penes : *apud.* — 11. dicit : *dicit.* — 13. equi aut arari : *equi aut arare :* (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione.*) — 14. nihil : *nihilum.* — 15. conterent : *conteret.* — *Ibid.* torren-tem : *introitum.*

## PROPHETIA ABDIÆ.

Prologus in Abdiæ Prophetiam ; Jacob patriarcha, etc. : (*Habetur sub nomine divi Hieronymi.*)

## CAPUT I.

Vers. 1. Auditum : *Auditu.* — 2. tu es : *es.* — 3. petrarum : *petræ.* — *Ibid.* tuum : *suum* — *Ibid.* Quis : *Qui.* — 5. per noctem : *pro nocte.* — 7. emiserunt : immiscerunt. — *Ibid.* comedunt : *comedent.* — 9. a

**A** Vers. 3. Dominus super : *Dominus Deus super.* — *Ibid.* dicit : *dixit.* — 6. dicit : *dixit.* — 7. Dominus : *Dominus Deus.* — 8. clementariorum : *clementiarum.* — 12. gradere, fuge : *grande, refuge.* — 13. regni est : *regni ejus.* — 14. Responditque : *Et respondit.* — 16. super Israel : *super dominum Israel.*

## CAPUT VII.

Vers. 2. eum : *per eum.* — 3. Deus : (*Non habetur in cod.*) — 5. ut : *el.* — 6. in argento : *argento.* — 7. ad finem : *in finem.* — 11. in terram : *in terra.*

## CAPUT VIII.

Vers. 4. fugient : *fugiet.* — 2. ad : *in.* — *Ibid.* educet : *ducet.* — *Ibid.* in cœlum inde detrahām : *ad cœlum detrahām.* — 5. et lugebunt : *lugebunt.* — *Ibid.* fluvius : *rivus.* — 11. et reedificabo aperturas mūrorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* eum : *illud.* — 12. Ut possideant : *Ut et possideant.* — 14. inhabitabunt : *habi-  
tabunt.*

## CAPUT IX.

Vers. 4. fugient : *fugiet.* — 2. ad : *in.* — *Ibid.* educet : *ducet.* — *Ibid.* in cœlum inde detrahām : *ad cœlum detrahām.* — 5. et lugebunt : *lugebunt.* — *Ibid.* fluvius : *rivus.* — 11. et reedificabo aperturas mūrorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* eum : *illud.* — 12. Ut possideant : *Ut et possideant.* — 14. inhabitabunt : *habi-  
tabunt.*

## JONÆ PROPHETIA.

Prologus in Prophetiam Jonæ, Jonam sanctum, etc. ; (*Habetur in Exemplari Gothico.*)

## CAPUT I.

Vers. 2. Et vade in : *rude contra.* — *Ibid.* gran-  
dem : *magnam.* — *Ibid.* in ea : *in eam.* — 4. pericli-  
tabat conteri. Et timuerunt : *periclitabatur, conter-  
riti sunt.* — *Ibid.* Deum : *Dominum.* — 6. recogit : cogit. — 8. sit : *evenerit.* *Ibid.* quo vadis ? : *quis ?* — 10. enim : *ergo.* — 13. valebant : *valuerunt.*

## CAPUT II.

Vers. 4. Et projecisti : *projecisti.* — 6. animam : animam meam. — *Ibid.* operuit : *cooperuit.* — 8. Do-  
mini recordatus : *Domini mei recordatus.* — *Ibid.* ut

C veniat ad te oratio : *et veniet oratio.* — 9. derelin-  
quent : *derelinquerunt.* — 11. aridam : *arida.*

## CAPUT III.

Vers. 2. in Niniven : *ad Niniven.* — 3. magna iti-  
nere : *magna de itinere.* — 5. jejunium : *jejunaverunt  
jejunium.* — 6. verbum : *nuncius.*

## CAPUT IV.

Vers. 5. Orientem civitatis : *orientis civitatem.* — 7.  
et paravit Deus vermem ascensu diluculi : *Et præ-  
paravit Dominus Deus vermen et ascensum diluculo.* — 10. sub : (*Non est in cod.*) — 11. et juncta  
multa : *et jumenta multa?* Sed parcem et miserebor  
eis quoniam magnum est nomen meum.

## MICHAËÆ PROPHETIA.

Prologus in Michææ Prophetiam, Temporibus, etc. : (*Habetur in cod.*)

## CAPUT I.

Vers. 2. De templo : *in templo.* — 5. in seclere : scelere. — 6. revelabo : *concedentur.* — 7. Et omnia sculptilia ejus concidentur : (*Desunt in cod.*) — 8. velut : *quasi.* — 10. lachrimis ne ploretis ; in : *Lacri-  
mus. Ne ploretis in.* — 11. est egressa quæ : erit  
egressa qui. — *Ibid.* stetit : *stridet.* — 12. quæ : qui. — *Ibid.* in portam : *in portis.* — 13. quadrigæ : quadrigæ. — *Ibid.* habitanti Lachis ; principium : habitan-  
tis Lachis ; principium. — *Ibid.* est : (*Modo ita legi-  
tur; cum prius in veteri lectione estis legeretur.*) — *Ibid.* in te : (*Adduntur litteris vetustis.*) — 14. emissarios : emissorius. — 15. quæ habitas in Maresa : qui habitas  
in mare.

## CAPUT II.

Vers. 2. rapuerunt : *diripuerunt* : — 8. e contrario :

D contrario. — *Ibid.* adversarium : *adversario.* — 10.  
ite : abite. — 11. loquerer : (*Ita modo superscribi-  
tur, erasa veteri lectione.*) — 12. a multitudine homi-  
num : *multitudine omnium.* — 13. pandens : pen-  
dens. — *Ibid.* et ingredientur : *egredientur.*

## CAPUT III.

Vers. 4. dixi : *dixit.* — 3. pelle : *pelles.* — 4.  
suis : *ejus.* — 7. Dei : *Dei in eis.* — 8. viriante : (*Ita  
etiam habebat lectio vetus ; modo autem veritate.*) —  
*Ibid.* Israel : *Israel.* — 9. domus : (*Deest in cod.*)

## CAPUT IV.

Vers. 4. erit : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* mons do-  
mus Domini : (*Ita modo legitur ; cum prius mons Dei  
fuisse scriptum.*) — 3. aduersus : *contra.* — 4. exer-  
cituum : (*Non est in cod.*) — 5. nostri in : (*Ita super-  
scribitur, erasa veteri lectione.*) — 6. ejeceram ;

*abjeceram.* — 7. *in reliquias : in reliquias.* — 8. *et ve-*  
*niet :* (*Desunt in cod.*) — 10. *et habitabilis : habita-*  
*bis.* — *Ibid. ibi : et ibi.* — 11. *aspiciat : aspiciet.* —  
 13. *et tritura : tritula.* — *Ibid. quia :* (*Additur a.*)  
 — *Ibid. interfacies : interficiam.* — *Ibid. fortitudi-*  
*pen eorum Domino : fortitudo eorum Dominum.*

## CAPUT V.

*Vers. 1. nos : te.* — 2. *Ephrata : domus Ephrata.*  
 — *Ibid. parvulus es : numquid parvula es.* — *Ibid.*  
*ejus : (Deest in cod.)* — 5. *in dominibus : in montibus*  
 — 6. *Nemrod : Nehorot.* — 15. *indignatione : in-*  
*dignatione mea.* — *Ibid. gentibus : (Deest in cod.)*

## CAPUT VI.

*Vers. 4. Servientium : servitutis.* — *Ibid. et Aaron :*  
*Aaron.* — 5. *Galgalam : Galgala.* — 6. *et vitulos :*  
*aut vitulos.* — 7. *Dominus : Deus.* — *Ibid. fructum :*  
*aut fructus.* — 8. *tibi o homo : tibi homo.* — *Ibid.*

*A et quid Dominus requirat : aut quid Dominus querat.*  
 — *Ibid. sollicitum : solcite.* — *Ibid. cum Deo : cum*  
*Domino Deo.* — 9. *salus erit : salus Domini erit.* —  
*Ibid. approbat : appropriabit.* — 14. *apprehendes :*  
*apprehendens.* — 15. *seminabis : semenaberis.* —  
*Ibid. et non metes : et non metis.* — 16. *Amni :*  
*Omri.*

## CAPUT VII.

*Vers. 4. desyderavit : desyderabat.* — 3. *desyde-*  
*rium : in desyderio.* — 6. *et filia : filia.* — *Ibid. nu-*  
*rus : et nurus.* — *Ibid. adversus : contra.* — 8. *Do-*  
*minus : (Additur litteris retustis.)* — 9. *faciat : faciel.*  
 — *Ibid. educet : et educet.* — 15. *eorum : suorum.* —  
 14. *solos : sole.* — 16. *et : (Non est in cod.)* — *Ibid. po-*  
*nent : ponet.* — 18. *immittet : immittat.* — *Ibid. misé-*  
*ricordiam : misericordia.* — 19. *deponet : et deponet.*  
 — 20. *Dabis : Dabit.* — *Ibid. misericordiam : et mi-*  
*sericordiam.* — *Ibid. jurasti : juravit.*

## PROPHETIA NAHUM.

*Prologus in Prophetiam Nahum, Nahum, etc. : R*  
*(Habetur in cod.)*

## CAPUT I.

*Vers. 1. Nahum Elcesæi : Nahum filii Elcesæi.* —  
 2. *in hostes : hostes.* — 3. *turbine : turbidine.* — 5.  
*et orbis : (Desunt in cod.)* — *Ibid. omnes habitantes*  
*in eo : omnis habitans in ea.* — 6. *indignatio : et in-*  
*dignatio.* — *Ibid. dissoluta : dissipata.* — 8. *præ-*  
*tereunte : quasi prætereunte.* — 10. *consumentur*  
*quasi : consumetur. Quasi.* — 11. *exhibit : exivit.* —  
*Ibid. Dominum : Deum.* — *Ibid. pertranctans : per-*  
*petrans.* — 12. *attondentur : tenduntur.* — *Ibid. af-*  
*fligant' ultra : affligam ultra.* — 14. *non : (Addi-*  
*tur in cod.)*

## CAPUT II.

*Vers. 1. custodia : custodit.* — 4. *quasi : velut.*

*R 10. Dissipata est, et scissa : Dissipata, et discis-*  
*sa.* — *Ibid. omnium : (Deest in cod.)* — 11. *quam : quem.* — 12. *necavit : negavit.* — *Ibid. suas, et eu-*  
*ibile : suas, sed et cubile.* — *Ibid. rapina : rapinus.*  
 — 13. *tuas : ejus.*

## CAPUT III.

*Vers. 2. et equi frementis : et equi frementes.* —  
*Ibid. serventis et equitis ascendentis : (vers. 3) Ei*  
*micanis gladii ; et fulgorantis hastæ, et multitudi-*  
*nis intersectæ, et graves ruinæ : ferentes equites as-*  
*cendentis ; Emanatis gladii et fulgorantes hastæ et*  
*multitudinis intersectæ, et graves ruinæ.* — 6. *et con-*  
*tumeliis : contumeliis.* — 8. *Alexandria : ab Alexan-*  
*dria.* — *Ibid. quis habitat : qui habitant.* — *Ibid.*  
*aqua : aqua.* — 9. *ejus, et : (Desunt in cod.)* — 12.  
*concussa : concussi.* — 13. *in : (Deest in cod.)* — 14. *in :*  
*(Nec habetur in cod.)* — 17. *ubi fuerint : (Desunt in cod.)*

## PROPHETIA HABACUC.

*Prologus in Prophetiam Habacuc, Quatuor, etc. : C*  
*(Habetur in cod.)*

## CAPUT I.

*Vers. 1. Onus quod vidit Habacuc propheta : (Des-*  
*sunt in cod.)* — 3. *Quare respicias contemptores et*  
*taces, conculeante impio justiore se ? Et facies ho-*  
*mines quasi pisces maris, et quasi reptilia non ha-*  
*bentia ducem ? (Desunt in cod.)* — 4. *egreditur :*  
*egredietur.* — 6. *ut possideat : et possideat.* — 7. *est :*  
*(Non habetur in cod.)* — 8. *nanque ejus de longe :*  
*nanque de longe.* — 9. *venient : veniunt.* — 10. *ipse :*  
*et ipse.* — 11. *spiritus : spiritus ejus.* — 12. *fortem :*  
*forte.* — 13. *iniqua : inique.* — 17. *expandit : ex-*  
*pandat.*

## CAPUT II.

*Vers. 3. visus : visio.* — 4. *erit : est.* — 5. *adim-*  
*pleteur : adimplebitur.* — 15. *et inebrians : inebrians.*  
 — 17. *eos : te.* — *Ibid. et iniquitate : ei de iniquita-*

## ORATIO HABACUC

## PRO IGNORANTIIS.

## CAPUT III.

*Vers. 1. auditionem tuam : auditum tuum.* — 6. *a*  
*contriti : conturbati.* — 7. *vidi : vident.* — 9. *susci-*  
*tabis : (Ita modo legitur, erasa postrema littera, que*  
*videtur suisse t, ut legeretur suscitabit, ut statim in-*  
*fra.)* — *Ibid. tribubus : tribus.* — *Ibid. locutus es :*  
*locutus est.* — *Ibid. fluvios scindes terra : fluvius*  
*scindens terram.* — 11. *fulgorantis : fulgorantes.* — 12. *obstu-*  
*facies : obstupescere facies.* — 16. *a voce : ad vocem.* — *Ibid. ut requiescam : et requie-*  
*cam.* — 17. *arva : herbæ.* — *Ibid. præsepibus : præ-*  
*sepio.* — 18. *gaudebo, et : gloriabor.* — 19. *Deus Do-*  
*minus : Dominus Deus.*

## SOPHONIAS PROPHETIA.

*Prologus in Sophonias Prophetiam, Tradunt, etc. : D*  
*(Habetur.)*

## CAPUT I.

*Vers. 4. Filii Godolias, filii Amariae, filii : Fi-*  
*lium Godolias, filium Amariae, filium.* — *Ibid. Judea :*  
*Judea.* — 5. *volatilia : volatile.* — 9. *omnem qui ar-*  
*roganter ingreditur : omnes qui arroganter ingre-*  
*diantur.* — 11. *Pilæ : filiae.* — *Ibid. disperierunt : dis-*

*pergerunt.* — 17. *ut : (Additur in cod.)* — 18. *omnis*  
*terra : (Adduntur in cod.)* — *Ibid. faciet cunctis :*  
*faciet Dominus cunctis.*

## CAPUT II.

*Vers. 1. amabilis : (Ita legitur, erasa reteri le-*  
*tione.)* — 2. *ante quam veniat super vos dies indi-*  
*gnationis Domini : (Non sunt in cod.)* — 3. *qui :*  
*quia.* — 5. *inhabitator : habitator.* — 6. *percorsus :*

orium. — 7. visitavit eos Dominus : visitabit Domini. — 8. quæ : qui. — 9. in eternum : in sempiternum. — Ibid. eos et residui : illos residui. — Ibid. illos : eos. — 11. viri : viri. — 12. vos Aethiopes : vos et Aethiopes. — 13. speciosam : speciosa. — 14. quoniam : quam.

## CAPUT III.

Vers. 2. disciplinam ; in Domino non est confusa : disciplinam in Domino. Non est confusa. — 5. mane :

A mane : mane. — 6. disperdidi : disperdit. — 7. suspicies : suscipe. — 8. et effundam : ut effundam. — Ibid. eos indignationem : eos omnem indignationem. — 9. invocent : vocent. — 13. mendacium, et non : mendacium, non. — 17. salvabit : salvabit te. — Ibid. exultabit : et exultabit. — 19. eam quæ ejecta fuerat : ea quæ electa fuerant. (Crediderim legendum ejecta, quia et i sunt Gothis simillima.) — 20. in tempore quo congregabo vos : in tempore congregabo.

## AGGÆI PROPHETIA.

Prologus in Prophetiam Aggæi, Jeremias, etc. : (Habetur in exemplari Gothicò sub nomine divi Hieronymi.)

## CAPUT I.

Vers. 6. Sacculum : sacellum. — 8. ligna, et : lignum. — 12. Dei sui : Domini sui. — Ibid. eos :

ipsos. — 13. suum : (Deest in cod.) — 14. suscitat : suscitabit.

## CAPUT II.

Vers. 4. sit : sint. — 6. pepigi : placui. — 12. sacerdotes : sacerdotem : (Ita lectio retus ; sed recentius mutatur sic interrogate sacerdotes.) — 17. et intraretis : intraretis. — 20. vinea : vineæ.

## PROPHETIA ZACHARIÆ.

Prologus in Zachariæ Prophetiam, Secundo anno, B etc. : (Habetur sub nomine divi Hieronymi.)

## CAPUT I.

Vers. 1. Filii : filium. — 4. Ne sitis : Et ne sitis. — Ibid. de : (Non habetur in cod.) — 6. mandavi : commendavi. — 7. filii : filium. — 9. sint : sunt. — 10. perambulent : perambularent. — 12. jam : (Deest in cod.) — 16. super Jerusalem : in Jerusalem. — 17. exercituum : (Deest in cod.) — Ibid. affluent : fluent. — 19. ad angelum : angelo. — 21. Judam : Judæam. — Ibid. dispergerent eam : dejicerent ea.

## CAPUT II.

Vers. 6. O, o fugite : O fugite. — 8. mei : ejus.

## CAPUT III.

Vers. 1. et Satan : et Satanas. — 8. portendentes : portentes.

## CAPUT IV.

Vers. 2. illud ; et septem : illud ; septem et septem. — 6. exercitu : exercitu meo. — 10. sunt : (Non habetur in cod.) — Ibid. in universam terram : super omnem terram. — 13. mihi : (Deest in cod.) — 14. splendoris : (Non habetur in cod.)

## CAPUT VI.

Vers. 6. in qua : in quo. — 10. a transmigratione : transmigrationem. — Ibid. Idaia : Itaia. — Ibid. domum : in domum.

## CAPUT VII.

Vers. 1. in quarta : quarta. — 2. Sarasar : Sanasar. — 3. feci : (Deest in cod.) — 5. septimo per : sepi-  
mo mense per. (Additur mense.) — 6. et bibistis : et cum bibistis. — 7. habitaretur? : habitarentur? — 11. recedentes : recedentem. — 12. ut : (Deest in cod.) — Ibid. Deus : Dominus.

## CAPUT VIII.

Vers. 1. exercituum, dicens : exercituum ad me dicens. — 3. medio : (Non est in cod.) — 5. comple-  
buntur : implebuntur. — 7. Ecce : Hæc dicit Domi-  
nus exercituum. Ecce. — 8. medio : (Non habetur in  
cod.) — Ibid. in justitia : iustitia. — 10. neque : et

B — 17. Dominus : Dominus exercituum. — 19. et jejunium : jejunium. — Ibid. Judge : Juda. — Ibid. et letitiam : et in letitiam. — 22. et deprecandam : ad deprecandam.

## CAPUT IX.

Vers. 2. valde : male. — 5. timebit ; et Gaza, dolebit ; timebit timebit ; et Gaza, et dolebit. — 7. dentium : gentium. — Ibid. in Juda : Juda. — 13. tuos : (Non est in cod.)

## CAPUT X.

Vers. 2. et Somniatores locuti sunt frustra ; va-  
ne consolabantur : et Somniatores frustra loquuti sunt  
vana, et consolabantur. — 6. et exaudiam : exau-  
diam.

## CAPUT XI.

Vers. 5. occidebant : occiderunt. — 7. gregem : gregem meum. — 8. siquidem et anima : siquidem anima. — 9. devorent : vorent. — 11. Et in irritum : Et irritum. — 14. et Israel : et inter Israel. — 16. dispersum : et dispersum. — Ibid. et contritum : contritum. — Ibid. stat : stabit.

## CAPUT XII.

Vers. 1. Dicit : Dixit. — 4. cæcitate : in cæcitate. — 8. sicut : et sicut. — Ibid. eorum : ejus. — 11. in Jerusalem : Jerusalem. — 14. familiæ : familia.

## CAPUT XIII.

Vers. 3. consigunt : confringent. — 6. dicet ; His : dicet his. — 9. ducam : deducam. — Ibid. vo-  
cabit : invocabit.

## CAPUT XIV.

Vers. 4. ad Occidentem : Occidentem et. — 7. ve-  
spertini. — 8. et in hyeme : et hyeme. — 9. rex : exercitum. — 10. Remmon ad : Remmon usque ad. — 12. Tabescet : Et tabescet. — Ibid. con-  
tabescet : tabescet. — 15. et camelii : (Adduntur in  
cod.) — 16. reliqui : relicti. — Ibid. ab anno : de-  
anno. — 18. ascenderint : ascenderunt. — 19. pec-  
catum Ægypti, et hoc peccatum : pactum Ægypti,  
et hoc erit pactum. — Ibid. ascenderint : ascende-  
runt. — 21. et in Juda : et Juda.

## PROPHETIA MALACHIÆ.

Prologus in Malachiae Prophetiam : (Habetur in cod.)

## CAPUT I.

Vers. 2. Dilexisti : dilexit. — 3. ejus : (Deest in

cod.) — 6. pater ego sum : pater sum. — 8. ei : (Additur in cod.) — 9. vestra : viri. — 10. susci-  
piam : suscipiet. — 13. et exufflastis : exuffla-  
stis.

## CAPUT II.

Vers. 5. meum : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* vita et pacis : *vita et pax.* — *Ibid.* pavehat : *pavebit.* — 10. vestrorum ? : *nostrorum?* — 11. Judas : *Juda.* — 12. Disperdet : *Disperdat.* — *Ibid.* tabernaculis : *tabernaculo.* — *Ibid.* offerentem : *offerentes.* — 13. non respiciam ultra : *ultra non respiciam.* — 16. Deus : (*Non habetur in cod.*) — 17. quod dicitis : *quum dicetis.*

## CAPUT III.

Vers. 5. opprimunt peregrinum : *opprimunt peregrinos.* — 7. Et dixistis : *Et satinbo vos; et dixistis.* — 8. configitis : *configistis.* — *Ibid.* configimus : *confiximus.* — 9. Et in penuria : *In penuria.* — 10.

A *Insete* : *Et inserite* — *Ibid.* horreum : *horreum meum.* — 12. terra desyderabilis : *terre desyderabiles.* — 15. adificati : *aedificatæ.* — 16. Tunc locuti sunt : (*Desunt.*) — *Ibid.* Dominum : *Deum.* — *Ibid.* coram eo timentibus Dominum : *coram timentibus Deum.* — 17. parcit : *parcet.* — 18. convertemini : *convertimini.* — *Ibid.* et inter : *inter.*

## CAPUT IV.

Vers. 1. impietatem : *vanitatem.* — *Ibid.* dicit : *dicis.* — *Ibid.* derelinquet : *relinquit.* — 2. pennis : *pinnis.* — 4. ei : (*Deest in cod.*) — 5. Eliam prophetam : *Eliam Tesbitem prophetam.* — 6. convertet : *convertat.*

(*In exemplari Gothicò sequitur liber Job.*)

## LIBER PRIMUS MACHABÆORUM.

Prefatio in libros Machabæorum ; *Machabæorum*, etc. : (*Non habetur.*)

In primum librum Machabæorum argumentum ; *Primus liber*, etc. : (*Non habetur.*)

## CAPUT I.

Vers. 1. Alexander Philippi : *Alexander filius Philippi.* — *Ibid.* primus : *prius.* — 4. et exercitum : *exercitum.* — 11. tricesimo septimo : *tricesimo.* — 15. leges : *legem.* — 18. intravit in *Egyptum* : *intravit Ægyptum.* — *Ibid.* et elephantis : *et in elephantis.* — 19. a facie : *faciem.* — 23. hominum : *omnium.* — *Ibid.* in superbia : *superbia.* — 27. et juvenes et virginis : *virgines et juvenes.* — 28. et : (*Deest in cod.*) — 32. magna : (*Non habetur in cod.*) — 36. peccatricem : *peccatorum.* — 38. et in diabolum : *et diabolum.* — 43. relinqueret : *relinquerunt.* — 45. servituti : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* ejus : *ei.* — 46. rex libros : *rex Antiochus libros.* — *Ibid.* manus : *manum.* — *Ibid.* et in omnes : *et omnes.* — *Ibid.* leges : *legem.* — 49. jussit : (*Deest in cod.*) — 52. fecissent : *fecisset.* — 55. super terram : *in terra.* — 57. et centesimo : (*Desunt in cod.*) — 60. observabat legem Domini secundum, etc. : *observabant legem secundum*, etc. — 61. inveniebatur : *inveniebantur.* — *Ibid.* et mense : (*Desunt in cod.*)

## CAPUT II.

Vers. 2. Johannem : *Johannam.* — 3. Simonem : *Simeon.* — 4. vocabatur : *cognominabatur.* — 5. cognominabatur : *vocabatur.* — 6. Juda : *Juda.* — *Ibid.* et in Jerusalem : *et Jerusalem.* — 9. ceciderunt in gladio : *ceciderunt gladio.* — 12. ea : *eam.* — 15. thura : (*Deest in cod.*) — 19. et dixit : *ait.* — *Ibid.* discedant : *discedat.* — 21. iustitias : *iustitiam.* — 24. accensus est furor ejus : *ascendit furor ejus et.* — *Ibid.* et insiliens : *insiliens.* — 27. exclamavit : *clamavit.* — *Ibid.* in civitate : (*Desunt in cod.*) — 30. et sederunt : *ut sederent.* — *Ibid.* ejus : *eorum.* — *Ibid.* inundaverunt : *induraverunt.* — 31. erant : *erat.* — *Ibid.* quidam : (*Deest in cod.*) — 33. Antiochi : (*Non habetur in cod.*) — 34. non exibimus : (*Non habentur in cod.*) — 36. nec lapidem miserunt in eos : (*Desunt in cod.*) — 40. nunc : (*Deest in cod.*) — 41. die : *in die.* — 42. Judæorum : *Asideorum.* — 43. facti sunt : *factum est.* — 44. iniquos : (*Deest in cod.*) — 46. finibus eorum et in, etc. : *finibus Israel in, etc.* — 47. manibus : *manu.* — 50. vestrorum : (*Deest in cod.*) — 54. Zelum : *Zelo.* — 55. implevit : *implevit.* — *Ibid.* dux in Israel : *dux populi Israel.* — 59. et Azarias et Misael : *Azarias, Misael.* — 63. periiit : *perierit.* — 65. Simon : *Simeon.* — 67. et adducetis : *et vos adducetis.* — 70. anno : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* sexto : *et sexto anno.*

## CAPUT III.

Vers. 3. gloriam : *gaudium.* — 5. eos succedit : *succedit.* — 13. fidelium : (*Deest in cod.*) —

B *Ibid.* Ecclesiam secum : *Ecclesiam fidelium secum.* — 16. appropinquaverunt : *appropiaverunt.* — *Ibid.* ab : (*Deest in cod.*) — 17. contra : *ad.* — *Ibid.* et tam : (*Desunt.*) — 21. et legibus nostris : (*Non habentur.*) — 23. loqui : *loquens.* — 24. persecutus est : *persecuebatur.* — 27. rex : (*Non habetur in cod.*) — 29. suis : (*Deest in cod.*) — 30. ut : *et.* — 31. Et conternatus : *conternatus.* — 34. omnibus quæ : *omnibus bonis quæ.* — 35. et ut mittret : *ut mitteret.* — *Ibid.* memoriam eorum de loco : *memoriam de celo.* — 37. perambulabat : *perambulavit.* — 40. processerunt cum : *processerunt ut irent cum.* — *Ibid.* Emmaum : *Arimaum.* — 42. applicabant : *applicabat.* — *Ibid.* in interitum : *interitum.* — 46. in Israel : *Israel.* — 47. et cinerem imposuerunt capiti suo : *et disciderunt.* — 48. et cinere in capite suo : *et destituerunt.* — 48. libros : *librum.* — 49. Nazaræos : *Nazoræos.* — 51. facti sunt : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* in luctum et in humilitatem : *in luctu et humilitate.* — 53. faciem : *facies.* — 55. hæc : *hoc.* — 57. Emmaum : *Ammaum.* — 58. adversus nos : (*Desunt in cod.*) — 59. melius est nos : *melius nobis.*

## CAPUT IV.

C Vers. 2. percuterent : *percuteret.* — *Ibid.* illis : *illis.* — 3. Emmaum : *Ammaum.* — 5. noctu, et neminem : *nocte, neminem.* — 6. qui : *quia.* — *Ibid.* ad prælium : *prælio.* — 9. multo : (*Deest in cod.*) — 10. Dominus : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* memor erit : (*Desunt in cod.*) — 12. elevaverunt : *levaverunt.* — *Ibid.* eos : (*Deest in cod.*) — 13. erant : *fuerant.* — 15. omnes : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* in gladio : *gladio.* — *Ibid.* usque Gezeron et : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* usque ad : (*Non habentur in cod.*) — 18. nunc : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* postea : *post hoc.* — *Ibid.* securi : (*Non est in cod.*) — 19. ecce : (*Non habetur in cod.*) — 20. succenderunt : *succensa sunt.* — 24. canebat : *dicebant.* — *Ibid.* Deum : (*Deest in cod.*) — 26. autem : (*Non habetur in cod.*) — 27. conternatus animo : *conternatus est, et animo.* — 28. Lysias : (*Non est in cod.*) — 31. fundatur : *fundatur.* — 33. collaudent te omnes : *collaudent omnes.* — 34. prælium : (*Deest in cod.*) — 35. multiplicati rursus venirent : *multiplicatus rursus veniret.* — 39. Et sciderunt : *scidebunt.* — *Ibid.* super caput suum : (*Desunt in cod.*) — 41. emundarent : *mundarent.* — 45. illis : *illi.* — 48. erant : (*Deest in cod.*) — 51. et in cymbalis : *et cymbalis.* — 55. in faciem : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* euun : (*Deest in cod.*) — 56. sacrificium : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* salutaris : *salutaris.* — 59. et universa : *universa.*

## CAPUT V.

D Vers. 4. audierunt : *audirent.* — *Ibid.* Sanctuarium : *Sancta.* — 3. Arabathane : *Acrabathane.* — *Ibid.* quia : *qui.* — 11. parant : *parent.* — 12. et eripe : *eripe.* — 13. Tubin : *ibi.* — 15. et repleta est omnis Galilea alienigena. — 17. autem :

enim. — 20. partiti : dati. — 23. assumpsit : sumpsit. — *Ibid.* erant illis : erant cum illis. — 24. et Judas : Judas. — *Ibid.* frater : et fratres. — 25. eorum : (*Deest in cod.*) — 26. Barasa : Basara. — 30. elevassent : ale- rassent. — *Ibid.* et ecce : ecce. — *Ibid.* expugnabant : expugnarent. — 32. et dixit exercitu : exercitu dixit. — *Ibid.* suo : (*Deest in cod.*) — 33. exclamaverunt : clamaverunt. — 33. assumpsit : sumpsit. — 38. et exer- citus : exercitus. — 39. conduxerunt : conduit. — 40. appropinquaverit : appropriaverit. — 43. a facie : ante faciem. — *Ibid.* erat in Carnaim : est in Carmaim. — 44. Carnaim : Carmaim. — *Ibid.* Judæ : Juda. — 50. se : (*Deest in cod.*) — 1*Ibid.* et tota nocte : et nocte. — 52. faciem : (*Non est in cod.*) — 53. per : (*Nec habetur in cod.*) — 54. ex eis : ex his. — 55. erat : erant. — *Ibid.* Simon : Simeon. — 56. principes : princeps. — 59. illis : ei. — 60. Judæ : Juda. — *Ibid.* illo die : in illo die. — *Ibid.* plaga : fuga. — 65. succedit : et succedit. — *Ibid.* igni (*Deest in cod.*) — 67. volunt : vult. — *Ibid.* exequunt : exit. — 68. diruit : vidit. — *Ibid.* et sculptilia : spolia. — *Ibid.* reversus : regressus.

## CAPUT VI.

*Vers.* 1. perambulabat : perambulabit. — 3. depre- dari : prædari. — 4. in Babyloniam : Babyloniam. — 6. de castris quæ exciderunt : (*Desunt in cod.*) — 7. ædificaverant : ædificaverat. — 8. ci : (*Non est in cod.*) — 9. per : (*Non habetur in cod.*) — 10. sollicitudine : solidudine. — 12. et abstuli : abstuli. — 16. nono : et nono. — 17. regnare : (*Deest in cod.*) — 20. convene- runt : coirent. — 21. impii ex Israel : ex impiis Israel. — 27. et non : nec. — 28. hæc : (*Deest in cod.*) — 29. et de insulis maritimis : et insulis et maritimis. — 30. ejus : (*Deest in cod.*) — 31. dies multos : diebus mul- tis. — 32. movit : admovit. — *Ibid.* Bethzacharam : Bethzachara. — 33. in impetum : impetum. — *Ibid.* Bethzacharam : Bethzachara. — *Ibid.* se : (*Deest in cod.*) — 36. erat bestia : erant, bestiae. — *Ibid.* ibi : (*Non habetur in cod.*) — 38. tubis exercitum : tubis et exercitum. — *Ibid.* constipatos : constipati. — 39. re- splenderunt : et resplenderunt. — *Ibid.* montes ab eis, et resplenderunt : (*Desunt in cod.*) — 40. alia : alii. — 41. et commovebantur : commovebantur. — *Ibid.* omnes : et omnes. — *Ibid.* terram (*Deest in cod.*) — *Ibid.* collisione : collisionis. — 45. a sinistris : si- nistris. — 46. se : (*Non est in cod.*) — 48. applicuerunt : applicuit. — *Ibid.* regis : rex. — 49. erant eis : erat ei. — 51. dies multos : diebus multis. — 55. constituerat : constituit. — *Ibid.* ut : et. — *Ibid.* et regnaret : ut re- gnaret. — 56. esset : est. — *Ibid.* abierat : ibi erat. — *Ibid.* quærerat : quærerit. — 57. et festinavit : festina- rit. — 62. citius juramentum : jus juramenti.

## CAPUT VII.

*Vers.* 1. primo : et primo. — 2. est domum : est in domum. — 6. omnes (*Deest in cod.*) — 7. credis, ut : credes. — 9. facere : ut faceret. — 11. enim : au- tem. — 16. in : (*Non habetur in cod.*) — 18. in eis : (*Desunt in cod.*) — 19. Bethzecha : Bethzatha. — *Ibid.* ad se : a se. — 23. erant, filii : erant in filiis. — 24. Judæ : Judæ. — 25. erant : sunt. — 29. se invicem : (*Non habentur in cod.*) — 32. exercitu : (*Non est in cod.*) — 37. Tu, Domine, elegisti domum istam : Tu elegeristi domum istam, Domine. — 38. cadant in gladio : cadent gladio. — 39. horon : heron. — 40. Adarsa : ad- versa. — *Ibid.* viris : (*Deest in cod.*) — 41. quia : qui. — 42. contreb : persecute. — *Ibid.* super : contra. — 45. persecuti sunt : persecutus est. — *Ibid.* Adazer : Ada- zor. — *Ibid.* in : (*Non habetur in cod.*) — 46. Judæ : Judæ. — 48. lætitiam magnam : lætitia magna.

## CAPUT VIII.

*Vers.* 2. et audierunt : audierunt. — 4. locaque quæ longe erant : locus qui longe erat. — 5. Persen Ceteorum : Pers Citorum. — *Ibid.* in bello : bello. — 6. et equita- tum et currus : (*Non sunt in cod.*) — 8. Indoruim et medos, et Lydos de optimis : Medorum et Lydos, et

A Medos de omnibus. — 10. redegerunt : redierunt. — 12. erant : (*Deest in cod.*) — 14. in ea : ab ea. — 16. honini : (*Deest in cod.*) — 18. et : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* premerent : premeret. — 20. conscribere : con- scribi. — 22. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* in : (*Non est in cod.*) — 23. ab eis. Quod, etc. : ab eis in æternum. Quod, etc. — 28. et adjuvantibus non dabu- tur : adjuvantibus non dabunt. — 31. ei : eis.

## CAPUT IX.

*Vers.* 4. ut : ubi. — *Ibid.* et Bacchidem : Bacchi- dem. — 2. viam : via. — *Ibid.* Masaloth : Mesaloth. — 3. in mense : et mense. — *Ibid.* et quinquagesimi secundi : quinquagesimi et secundi. — 4. Beream : Be- rea. — 7. defluxit exercitus suus : defluxisset exercitus ejus. — *Ibid.* et contractus : contractus. — 9. rever- tamur : revertemur. — *Ibid.* tunc : (*Deest in cod.*) — 10. appropriavit : appropriquivit. — 12. clamabant : clama- bat. — 13. ipsi : ipsis. — 16. eos : (*Deest in cod.*) — 17. ex illis : illis. — 19. et sepelierunt eum in se- pulchro patrum suorum : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* in civitate Modim : in Modim. — 21. populum : (*Deest in cod.*) — 22. bellorum Judæ : Judæ bellorum. — *Ibid.* et magnitudinis ejus : (*Non habetur in cod.*) — 23. emerserunt : et merserunt se. — 26. in illos : illos. — 30. pro eo : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* in principem : principem. — 35. aquam : aquas. — 55. Jonathas : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* Nabuthæos : Nabathæos. — 36. Ma- daba : Madabas. — 37. renuntiatum : nuntiatum. — 39. fratres ejus obviam : fratres obviam. — 40. montes : montem. — 42. vindictam : vindicta. — 43. magua : multa. — 45. divertendi : revertendi. — 47. suam : (*Non habetur in cod.*) — 48. dissiliit Jonathas : situit Jonathas. — *Ibid.* et qui cum eo erant in Jordanem : (*Desunt in cod.*) — 49. in Jerusalem : Jerusalem. — 50. et in beth-el : et beth-el. — 57. Juda : (*Deest in cod.*) — 58. eos : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* una nocte : in una nocte. — 64. Beth-bessen : Beibesse. — 66. ejus : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* tabernaculis : tabernaculo. — C 68. congressus : congressio. — 69. ipsorum : suam. — *Ibid.* multos ex eis occidit ; ipse autem cogitavit cum reliquis abiire in regionem suam : (*Desunt in cod.*) — 71. vita ejus : vita suæ. — 73. ibi : sibi.

## CAPUT X.

*Vers.* 5. omnium : (*Non habetur in cod.*) — 8. de- dit ei rex potestatem : dedit ei in potestatem. — 11. opera, ut extruerent : operam, ut instruerent. — 13. locum : locum suum. — 19. sis : (*Non habetur in cod.*) — 20. ut amicus : et ut amicus. — *Ibid.* et quæ : ut quæ. — *Ibid.* nobiscum : (*Deest in cod.*) — 22. nimis : (*Non habetur in cod.*) — 24. illis : illi. — *Ibid.* sint : sit. — 25. eis : (*Non est in cod.*) — 26. audivimus : et audivimus. — 29. et tertias : et tertiam. — 30. die : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* in totum : innolutum. — 35. — solvantur : retro luantur. — 34. tres dies post : tres post. — 36. Judæ : eis. — *Ibid.* sint : sunt. — 37. in legibus : legibus. — 38. Judæ : Judæ. — *Ibid.* ut : et. — 40. do singulis annis : singulis annis dabo. — 41. fuerit : fuit. — 43. confugerint : fuerint. — *Ibid.* est Jerosolymis : est in Jerosolymis. — *Ibid.* dimittantur : dimittatur. — 45. in Jerusalem : Jeru- salem. — *Ibid.* Judæ : Jerusalem. — 46. fecerat : fecerant. — *Ibid.* tribulaverat : tribulaverant. — 48. contra : ad. — 49. duo : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* De- metrii : Alexandri. — *Ibid.* Alexander : Demetrius. — 52. regressus : ingressus. — 54. ego : (*Non est in cod.*) — 56. quod : que. — 62. collocavit eum rex : collocavit rex. — 63. suis : (*Non habetur in cod.*) — 67. quinto : et quinto. — 69. rex : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ducem : (*Non habetur in cod.*) — 70. adversum nos : (*Desunt in cod.*) — 72. terra sua : terram suam. — 73. et exercitum : exercitum. — 74. occurrit : con- currit. — 76. in civitate : intra in civitatem. — 80. et jecerunt jacula in populum : (*Non sunt in cod.*) — 82. fatigati : fugati. — 83. per campum : in cam- pum. — *Ibid.* et intraverunt : intraverunt. — *Ibid.*

ibi : (*Deest in cod.*) — 84. omnes : eos. — 86. Ascalonem : Ascalona. — 87. in Jerusalem : Jerusalem.

## CAPUT XI.

Vers. 2. civitates, et occurrebant ei : (*Desunt in cod.*) — 3. autem : (*Non habetur in cod.*) — 4. igni : (*Nec est in cod.*) — *Ibid.* cæsi : occisi. — *Ibid.* fecerat : fecerat. — 7. vocabatur : vocatur. — *Ibid.* in Jerusalem : Jerusalem. — 10. pœnitit : penituit. — 12. manifestatae sunt : manifestæ factæ sunt. — 14. Alexander : Ptolemaeus. — *Ibid.* temporibus : diebus. — *Ibid.* locis illis : locis illius. — 17. Zabdiel : Gaddiel. — 21. Demetrium : (*Deest in cod.*) — 22. ad : (*Nec est in cod.*) — *Ibid.* arcem : (*Nec est in cod.*) — 26. fecit ei rex : fecit rex. — *Ibid.* ante eum : ante ipsum. — *Ibid.* in conspectu omnium amicorum suorum : ante conspectum amicorum omnium. — 28. faceret : ficerent. — *Ibid.* et tres : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* toparchias, et : toparchiam, id est. — *Ibid.* et confines ejus : (*Non sunt in cod.*) — 34. illis : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* Ramatham : Ramatke. — *Ibid.* sequestrari : sequestra. — *Ibid.* prius : (*Deest in cod.*) — 37. et in loco : in loco. — 38. Et videns : Et vidit. — *Ibid.* unumquemque : quenque. — *Ibid.* traxit : contraxit. — 39. murmuravit : murmurauit. — *Ibid.* Emalchuel : Emelchuel. — 40. fecit : fecerit. — *Ibid.* ibi : illuc. — 41. in Jerusalem : Jerusalem. — 43. mihi : (*Non est in cod.*) — 51. sua : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* in conspectu regis, et : (*Desunt in cod.*) — 55. abalienavit : alienavit. — *Ibid.* beneficia quæ : beneficia ejus quæ. — 54. hoc : hoc. — *Ibid.* sibi : (*Deest in cod.*) — 58. in ministerium : et ministerium. — 60. Ascalonem : Ascalona. — 61. inde Gazam : in Gazim. — *Ibid.* quæ : quas. — *Ibid.* est eam : est eas. — 66. cepit : accepit. — 67. Genesar : Gemesar. — 70. Absolomi : Absalom. — 72. Jonatas : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* eos : illos. — *Ibid.* in fugam : (*Non sunt in cod.*) — 73. omnes : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* illuc : illuc. — 74. alienigena : alienis.

## CAPUT XII.

Vers. 1. eos : (*Non habetur in cod.*) — 2. spartiatas : Spartas. — 3. renovaremus : renoretis. — 5. est : (*Deest in cod.*) — 7. scriptum : rescriptum. — 9. solatio : solatia. — 11. in observationibus : observationibus. — 17. et reddant : ut reddant. — 18. benefacietis : benefaciatis. — 19. est : (*Non habetur in cod.*) — 23. et vestre nostræ : vestra nostra. — *Ibid.* nuntiari : renuntiare. — 26. renuntiaverunt : nuntiaverunt. — 28. in corde : corde. — 29. autem lumina : enim lumina. — 31. vocabantur : vocantur. — 32. perambulabat : perambulavit. — 37. Caphetha : Cahetha. — 40. ne forte : (*Desunt in cod.*) — 41. illi : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* venit Bethsan : venit in Bethsan. — 42. Jonatas : (*Non habetur in cod.*) — 45. autem : enim. — 48. Civitatis : (*Deest in cod.*) — 49. et in campum : in campum. — 50. At illi : Et illi. — *Ibid.* Jonatas : (*Non est in cod.*) — 52. erant : fuerant. — 53. conterere : perdere.

## CAPUT XIII.

Vers. 2. in timore ascendit : timor ascendit in. — 4. omnes : (*Deest in cod.*) — 6. natos quoque nostros : natosque vestros. — *Ibid.* gratia : gratis. — 7. spiritus : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* populi : populus. — 11. in arce remansit : in ea mansit. — 14. loco : in loco. — *Ibid.* et quia commissurus esset cum eo prælium : (*Non sunt in cod.*) — 15. propter negotia quæ habuit : (*Desunt in cod.*) — 18. ei : (*Non est in cod.*) — 19. Et misit pueros, et centum ta-

lenta : (*Non habetur in cod.*) — 20. contereret : contererent. — 22. omnem : (*Deest in cod.*) — 25. Bascaman : Bascana. — *Ibid.* illic : (*Non habetur in cod.*) — 29. viderentur : ridentur. — 30. est : (*Non habetur in cod.*) — 32. loco : in loco. — 35. ei : (*Deest in cod.*) — 37. bahem : bekem. — *Ibid.* misisti : misisti. — *Ibid.* remittere : mittere. — 39. in Ierusalem : Jerusalem. — 40. ex vobis : in vobis. — 42. summo : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* Sacerdote, magno : Sacerdote magno. — *Ibid.* duce : et duce. — 45. comprehendit eam : comprehendit. — 45. dextras : dextram. — 48. habitationem : in habitationem. — 49. regionem : in regionem. — 50. acciperet : acciperent. — 51. die : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* ex Israel : in Israel. — 54. vir esset : rir præliis esset. — *Ibid.* in (*Deest in cod.*)

## CAPUT XIV.

Vers. 1. exercitum suum : exercitus suos. — *Ibid.* in : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ut : Et. — 2. Et audiuit : Et ut audivit. — *Ibid.* et misit : misit. — *Ibid.* comprehendenter eum vivum : comprehendenter cum vicum, et ut ducerent eum ad se. — 3. duxit : adduxit. — 4. omnis : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* genti : gentis. — 8. Juda : (*Deest in cod.*) — 10. Et civitatibus tribuebat : civitatibus tribuebam. — 12. stulea sua : et non erat : stulea; nec erat. — 16. spartias : spartia. — 17. omnem : (*Deest in cod.*) — 18. in tabulis : tabulis. — 19. in Jerusalem : Jerusalem. — 20. principes : principes. — 22. pristinam : (*Deest in cod.*) — 25. minarum : minarum. — 26. ab eis : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* æreis : aureis. — 27. Et hoc est exemplum scripture : (*Desunt in cod.*) — 29. Jarib : Israel. — 33. Judææ : Judeæ. — *Ibid.* Judææ : Judeæ. — 36. et qui : qui. — 37. ad : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* in Jerusalem : Jerusalem. — 45. et scribantur : et ut scribantur. — 47. ei : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* gentis : genti.

## CAPUT XV.

C Vers. 1. rex : (*Non habetur in cod.*) — 3. et elecam : electam. — 4. regionem : regiones. — 5. statutu : statu obois. — *Ibid.* me omnes reges : me reges. — 8. Et omne debitum regis, et que futura sunt regi, ex hoc et in totum tempus remittuntur tibi : (*Non sunt in cod.*) — 11. maritimam : maritima. — 13. belligeratorum : bellatorum. — 14. vexabant : vexabat. — *Ibid.* vel egredi : (*Desunt in cod.*) — 18. murum : minarum. — 22. Arabæ : Arabæ. — 23. spartialis et Dello : spartionis Dello. — *Ibid.* sicioni : siccioni. — *Ibid.* Cortynam et Cnidum : Gortinam et Zenedum. — 26. ad cum : ei. — 27. rupit : inrupit. — 29. in terra : super terra. — 32 et 53. ei : (*Non sunt in cod.*) — *Ibid.* sumpsimus : assumpsimus. — *Ibid.* detinimus : detulimus. — 55. expostulas : expostulans. — *Ibid.* et in regione : in regione. — 36. Athenobius : ullum. — 59. Judææ : Judeæ. — *Ibid.* obstruere : extruere. — 41. Judææ : Judic.

## CAPUT XVI.

D Vers. 1. in populo ipsorum : (*Desunt in cod.*) — 2. seniores : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* et domus patris mei : (*Non habentur in cod.*) — 8. exclamaverunt : clamaverunt. — 10. in Judæam : Judam. — 14. Judææ : Judeæ. — *Ibid.* in Jericho : Jericho. — *Ibid.* septuagesimo septimo : septuag. simo. — 16. surrexit ; et surrexit. — 18. traderei et regionem : tradere regionem. — 49. tollere : ut tollerent. — *Ibid.* dona : dona multa. — 23. ædilii : ædificium.

## LIBER SECUNDUS

In Secundum librum Machabæorum argumentum : Non habetur in exemplari Gothico.

## CAPUT I.

Vers. 1. Per Egyptum : in Egypto. — *Ibid.* Ju-

## MACHABÆORUM.

dæa et pacem bonam : Jude pacem bonam. — 2. locutus : (*Deest in cod.*) — 3. et facialis : ut facialis. — 4. et faciat : (*Non habetur in cod.*) — 8. panes : panem. — 10. Jerosolymis : in Jerosolymis. — *Ibid.* et in Judæa : et Judæa. — *Ibid.* in Egypto : Egypto.

— 12. et sanctam civitatem : (*Desunt in cod.*) — 14. etenim : ut enim. — *Ibid.* Antiochus et amici ejus : (*Non sunt in cod.*) — 15. eas : ejus. — 16. cum intrasset : et cum intrasset. — *Ibid.* eos : (*Deest in cod.*) — 18. die : (*Nec est in cod.*) — *Ibid.* et vos : vos. — 19. et siccus : *siccus*. — 20. Persidis : *Persarum*. — 21. sacerdos : *sacerdotes*. — 27. et contemptos : *contempti*. — 28. nos : (*Deest in cod.*) — 30. esset : est. — 31. esset : *suissel*. — 32. sed et ex : sed ex. — 33. ut : at. — *Ibid.* res : (*Non habetur in cod.*) — 34. sacrificia : *sacrificium*. — 35. examinans : *determinans*. — *Ibid.* templum, ut proharet, etc. : *templum*, et si quibus rex donaverat multa bona, accipiebat ex hoc et retribuebat innumerā, ut probaret, etc. — 36. hunc locum : *hoc*.

## CAPUT II.

*Vers.* 1. transmigrabant : *transmigrabantur*. — 8. cum : (*Deest in cod.*) — 9. Magnifice etenim sapientiam tractabat : (*Non habentur in cod.*) — 12. comestum : *mandatum*. — 13. qualiter : ut. — *Ibid.* regibus : *regionibus*. — 14. acciderat : *accedebat*. — 15. perferant : *perferat*. — 16. facietis : *facitis*. — 17. et sanctificationem : (*Desunt in cod.*) — 18. nos : (*Deest in cod.*) — 22. vindicarent : et vindicarent. — 23. in toto orbe : *toto orbe*. — *Ibid.* et leges : ut *leges*. — 25. enim : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* narrationes : *locutionem*. — 26. volentibus : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* facilius : *facile*. — 27. assumptimus : *assumimus*. — 29. auctoribus : *authori*. — 30. curat : *cognatur*. — 32. vitare brevianti : *vite brevitiati*.

## CAPUT III.

*Vers.* 1. animos odio habentes, mala : *animo odio habentis mala*. — 2. fiebat ut et ipsi : *fidebat ut ipsi*. — *Ibid.* digaum : (*Deest in cod.*) — 5. eo tempore : illo in tempore. — 8. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* civitates : (*Non est in cod.*) — 10. et pupillorum : aut *pupillorum*. — 13. esse : (*Deest in cod.*) — 15. de depositis : *depositis*. — 16. videbat : *viderat*. — 17. efficiebatur : *manifestabatur*. — 18. gregatum : *congregati*. — 21. enim : *autem*. — 23. perficiebat : *perficeret*. — *Ibid.* præsens : *in præsens*. — 24. Dei : (*Non est in cod.*) — 29. atque omni spe et salute privatus : (*Non habentur in cod.*) — 30. Dominum : *Deum*. — *Ibid.* omnipotente : *autem*. — 31. confessum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ut vitam : et salutem. — 32. rex : (*Deest in cod.*) — 35. recepto : et recepto. — 36. sub oculis suis viderat : *sibi oculis* viderat. — 37. esset : est. — 38. si quem : *siquidem*. — *Ibid.* eum : (*Non est in cod.*)

## CAPUT IV.

*Vers.* 3. Simonis : *Simoni*. — 8. octoginta : *septuaginta*. — 10. annuisset : *agnovisset*. — 11. constituta, et per, etc. : *constituta, per, etc.* — *Ibid.* Eupolemi : *Epolēsii*. — 17. hoc : *hæc*. — 19. Sacrificium : *Sacrificiū*. — 21. filios propter primates : *filio propter primatus*. — 22. inde : (*Non habetur in cod.*) — 23. Menelaum : *Menalaum*. — *Ibid.* Simonis : *Jasonis*. — 27. Menelaus : *Menalaus*. — 28. regem sunt evocati : *regem vocati*. — 29. Et Menelaus amotus est a Sacerdotio : *Menalaus motus est Sacerdotio*. — 30. regis concubinæ : *de concubinæ regis*. — 32. Menelaus : *Menalaus*. — *Ibid.* e templo : *templo*. — 34. Qui : *quod*. — *Ibid.* de asylo : *asylo*. — 35. etiam : et. — 37. itaque est animo : itaque ad animam. — *Ibid.* propter Oniam : (*Desunt in cod.*) — 38. accensis : *accensus*. — *Ibid.* et in *eadem* : et *eadem*. — *Ibid.* in Oniam : *Oniam*. — *Ibid.* condignam retribuente : *dignam tribuente*. — 39. divulgata : *vulgata*. — *Ibid.* exportato : *portato*. — 41. jecere : *jacere*. — 42. autem : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* conversi : *versi*. — 43. Menelaum : *Menalaum*. — 45. Menelaus : *Menalaus*. — *Ibid.* dare : (*Deest in cod.*) — 47. Menelaum : *Menalaum*. — *Ibid.* hos :

A (*Non est in cod.*) — 50. Menelaus : *Menalaus*. — *Ibid.* ad insidias : et *insidias*.

## CAPUT V.

*Vers.* 3. equorum per ordines : *eorum per ordinem*. — 6. in cæde : *inde*. — 7. confusione accepit : *confusione cepit*. — 8. exitium : *exercitus*. — 9. patria sua exulerat : *patria exulerat*. — 13. et mulierum : *mulierum*. — 14. vinci : *vincenti*. — *Ibid.* non minus anteij veniundati : (*Desunt in cod.*) — 15. etiam : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* universa terra sanctius, Menelaō : *universa terra sanctiore Menalaō*. — 17. civitatem : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* Deus : *Dominus*. — 19. locum Deus : *ad locum Dominis*. — 20. socius bonorum : *socius et bonorum*. — *Ibid.* omnipotens est, iterum, etc. : *omnipotens, iterum, etc.* — 21. regressus : *reversus*. — 25. Garizim : *Garizi*. — *Ibid.* Menalaum : *Menalaum*. — 27. deimus : *de civibus*.

## CAPUT VI.

B *Vers.* 2. Garizim : *Gazatim*. — 4. Gentium : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ædibus : *diebus*. — 7. amara : *arma*. — 9. gentium : *gentilium*. — *Ibid.* miseriam : *miseria*. — 15. adhibere : *exhibere*. — 14. advenerit : *venerit*. — 17. sint : *sunt*. — 18. unus : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* priuoribus : *prioribus scribarum, vras, pteate*. — 19. gloriostissimam : *gloriosam*. — 21. ei : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ut : et. — 22. viri : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* faciebant : *facerent*. — 23. cogitare cœpit : *cogitationem accepit*. — *Ibid.* ingenitæ : *ingenuæ*. — 24. *Ibid.* actus : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* a Deo : *Deo*. — 24. adolescentes arbitrantes : *adolescentium, arbitrati*. — 25. tempus : (*Non est in cod.*) — 26. manum : *manus*. — 30. hæc : *hoc*. — 31. virtutis : (*Non est in cod.*)

## CAPUT VII.

C *Vers.* 1. septem : et *septem*. — *Ibid.* fratres una cum matre sua, etc. : *fratres cum matre, etc.* — *Ibid.* edere : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* carnes : *ad carnes*. — 2. Unus autem ex illis qui erat primus : *Unus autem qui erat ex illis*. — 3. iratus itaque : *iratusque*. — 4. prior : *primus*. — 6. aspiciet : *aspiciat*. — *Ibid.* in protestatione : *protestatione*. — 7. abstracta : *detracta*. — 8. sequenti : *sequentibus*. — 9. sic : (*Deest in cod.*) — 10. illuditur : *illudebatur*. — 15. vexabant similius : *similiter vexabant*. — 15. in : (*Deest in cod.*) — 17. tu autem : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* magnam potestatem : *magna potestas*. — 18. sextum : et *sextum*. — *Ibid.* hoc : *hæc*. — 22. donavi : *dedi*. — 23. omnium : *hominis*. — *Ibid.* vitam : et *vitam*. — *Ibid.* vosmetipsos : *vos*. — *Ibid.* leges : *legem*. — 24. et cum juramento : et *juramento*. — *Ibid.* ei : (*Non habetur in cod.*) — 25. ad hæc cum : et ad ista quoniam. — *Ibid.* ei : (*Deest in cod.*) — 27. novem : decem. 28. te nate, ut : *nam te*. 29. ita fiet : *ita fit*. — *Ibid.* particeps : (*Nec est in cod.*) — 30. nobis : (*Deest in cod.*) — 33. Deus : (*Non habetur in cod.*) — 37. et fratribus : *fratres*. — D *Ibid.* est : *sit*. — 40. Domino : *Deo*. — 41. post filios : (*Desunt in cod.*)

## CAPUT VIII.

*Vers.* 1. eduxerunt ad se sex millia virorum : *assumperunt ad sex millia viros*. — 2. et misereretur : *misereretur*. — 4. quoque : *utique*. — 6. improvisus, succendebat eas : *improris, succendebat ea*. — 8. profectum : *perfectum*. — 9. primoribus amicum, datus ei de permisit : *prioribus amicum, datus et permisit*. — *Ibid.* et Gorgia : *Gorgia*. — *Ibid.* et in bellis rebus experientissimo : (*Desunt in cod.*) — 10. ut regi : *regi ut*. — 11. coemptionem Judaicorum : *emptionem Iudaorum*. — *Ibid.* eset : *erat*. — 12. autem ubi : autem *Machabœus ubi*. — 14. quam cominus : *quam in cominus*. — 15. et si : *si*. — *Ibid.* tamen : (*Deest in cod.*) — 16. hostibus : *cum hostibus*. — 17. loco sancto : *in locum sanctum*. — 18. et venientes : *venientes*. — 19. eos : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* quod :

(*Non est in cod.*) — *Ibid.* millia perierunt : *millia qui A perierunt.* — 23. Ad hoc etiam ab Esdra : *adhuc etiam ab Ezra.* — *Ibid.* adjutorii : *in adjutorium.* — 26. re-versi sunt : *reverterunt.* — 33. eum : *eos.* — *Ibid.* in-cenderat : *incenderant.*

## CAPUT IX.

*Vers. 4.* in ira : *ira.* — *Ibid.* se fugaverant : *fuge-rant.* — *Ibid.* suum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* eo quod : *quod.* — 5. Deus ; (*Non est in cod.*) — *Ibid.* enim : *eum.* — 6. ille : (*Deest in cod.*) — 7. hoc : *haec.* — 8. is-que qui : *is qui.* — *Ibid.* imperare : *inspirare.* — 11. sui : (*Non habetur in cod.*) — 12. nec : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* ferre posset : *ferre non posset.* — 17. se : (*Non est in cod.*) — 18. deprecationis : *precatio-nis.* — 21. curam : *vestra.* — 22. habens : *habeo.* — 23. meus : (*Deest in cod.*) — 26. Oro : *Orate.* — 27. et communem : *communem.* — 29. filium : (*Deest in cod.*)

## CAPUT X.

*Vers. 5.* purificationem : *purgationem.* — *Ibid.* quinta : *et quinta.* — 6. et in speluncis : (*Desunt in cod.*) — 11. enim : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* negotia regis : *negotium regni.* — 12. justi tenax : *justitiae te-nax.* — *Ibid.* constituit : *instituit.* — 13. creditam sibi a Philometore deseruisset, et ad Antiochum no-bilem : *cretes a Philometore nobile.* — 19. Josepho, itemque Zachæo, eisque . Josippo item Machabæus, et his. — 24. equitatu : *exercitu.* — 25. Dominum : *Deum.* — 26. adversariis : (*Deest in cod.*) — 32. vero : autem. — 34. At hi : *Et hi.* — 35. incidentes : *ac-cidentes.* — 38. illis : *illi.*

## CAPUT XI.

*Vers. 3.* Gentium : *Gentilium.* — 6. Israel : (*Deest in cod.*) — 10. caelo : *loco.* — *Ibid.* super : (*Deest in cod.*) — 11. more : (*Nec est in cod.*) — *Ibid.* in ho-stes : *hostibus.* — 12. autem : *vero.* — *Ibid.* fugiens : *fugatus.* — 13. omnipotentis : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* innitentes : *nitentes.* — 16. siquidem : *quidem.* — 17. fuerant : *sunt.* — 18. Quæcumque : *quæque.* — *Ibid.* permittebant : *permittebat.* — 19. et deinceps honorum : *etiam deinceps honorum.* — 21. mensis Dioscori, die vice-sima : *Dioscori, die mensis vicesima.* — 24. meo : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* postulare a no-bis concedi sibi : *postulare concedere sibi.* — 27. vero : autem. — *Ibid.* talis : (*Non est in cod.*) — 29. Mene-laus : *Menalaus.* — 30. his igitur qui comaneant : *hos igitur qui comaneant.* — *Ibid.* Xantici : *Xandaci.* — 31. Judaicis : *Judæi.* — *Ibid.* et prius : *prius.* — 32. misimus : *misi.* — *Ibid.* Menalaum : *Menalaum.* — 33. Xantici : *Xandaci.* — *Ibid.* die : (*Deest in cod.*) — 34. autem : (*Non est in cod.*) — 36. ad regem : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* indicavit : *judicavit.* — 38. Xantici : *Xandaci.*

## CAPUT XII.

*Vers. 2.* Gennæi : *gehennæ.* — 6. nocte : *noctu.* — 9. appareret : *pareret.* — 10. jam : (*Deest in cod.*) — 11. dextram : *dextras.* — *Ibid.* se : (*Non est in cod.*) — 13. firmam : *firmissimam.* 15. Jesu : (*Deest in cod.*) — 18. non comprehenderunt : *comprehen-*

*A derunt.* — 21. Carnion : *Carnon.* — 22. ab alio : *alio.* — 23. virorum : *tiros.* — 26. regressus : *egressus.* — 28. sua : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* confringit : *confrigit.* — 31. et exhortati : *exhortati.* — 33. vero : *au-tem.* — 38. Odollam : *Modollam.* — *Ibid.* purificat : *purificationis.* — 42. oblivioni traderetur : *obliterare-tur.* — *Ibid.* peccatis : *peccato.* — 45. salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis sol-vantur : *salubris cogitatione pro defunctis cogitare, ut peccatis solvantur.*

## CAPUT XIII.

*Vers. 3.* Menelaus : *Menalaus.* — *Ibid.* patria : *pa-triae.* — *Ibid.* sperans se constitui : *sperans consti-tui.* — 7. Menelaum : *Menalaum.* — 9. nequorem se pa-tre suo Judæis ostensurus : *iniquorem se Judeis ostensurum.* — 10. eos : (*Deest in cod.*) — 14. ci-vitate : *civitate.* — 15. victori : *victoria.* — *Ibid.* sue-rant : *erant.* — 16. hostium castra repleverunt, re-busque prospere : *hostium replentes, rebus prospere.* *B* — 18. difficultatem : *difficultates.* — 19. admoverebat : *admovebat.* — *Ibid.* minorabatur : *minuebatur.* — 21. Enuntiavit : *et nuntiavit.* — *Ibid.* est et conclusus : *conclusus est.* — 24. ad Gerrenos : *Gerrenos.*

## CAPUT XIV.

*Vers. 6.* seditiones : *seditionem.* — 9. hu-manita-tem tuam promulgatam omnibus : *per vulgatum om-nibus humanitatem tuam.* — 11. se : (*Deest in cod.*) — 12. in Judeam : *Judeam.* — 13. datis : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* ut : (*Nec habetur in cod.*) — *Ibid.* eos vero : *et.* — 14. congregatim : *segregatim.* — *Ibid.* prosperitatem : *prosperitatem.* — 15. constituit : *con-stituit eum.* — *Ibid.* custodiret : (*Deest in cod.*) — 19. præmisit : *misit.* — *Ibid.* Theodotum : *Theodo-tum.* — 21. et singulis : *et a singulis.* — 21. ex animo, et erat viro : *ex animo vero.* — 25. rogavitque : *ro-gavit.* — 27. mittere : *mitti.* — 31. cum : *ut.* — *Ibid.* sacerdotibus : (*Deest in cod.*) — 33. dicens : (*Nec est in cod.*) — 35. universorum qui : *qui universitatis.* — 36. omnium : (*Non habetur in cod.*) — 40. sese : *se.* — 41. in domum : *domum.* — 42. agi : *ait.* — 45. accensus animo : *accensis animis.* — *Ibid.* desflue-ret : *flueret.* — *Ibid.* et gravissimis vulneribus esset : (*Desunt in cod.*)

## CAPUT XV.

*Vers. 1.* bellum : (*Deest in cod.*) — 2. barbare : *barbara.* — 3. ille : *at ille.* — *Ibid.* caelo : *seculo.* — 6. cogitaverat : *cogitabat.* — 7. Deo : *Domino.* — 8. ad adventum : *adventum.* — 9. certamina : *certami-na.* — 10. ostendebat : *ostendens.* — 11. exhortationibus : *orationibus.* — 13. hoc : *haec.* — 15. dicen-tem : *dicentem ei.* — 16. in quo : *quo.* — 17. civitas sancta : *civitas et sancta.* — *Ibid.* periclitarentur : *periclitaretur.* — 18. itemque : *item.* — 21. manus : *manum.* — 22. qui : (*Deest in cod.*) — 27. trinqua quinque millia : *triginta millia.* — 31. pervenisset : *convenissent.* — 34. servavit : *conservavit.* — 35. si-gnum auxillii : *auxilium.* — 37. quæ : *quod.* — *Ibid.* diei : *die.* — 39. hoc : (*Deest in cod.*)

# CODICUM DIVINÆ BIBLIOTHECÆ

## VARIANTES LECTINES.

### PARS SECUNDA,

COMPLECTENS VARIANTES LECTINES NOVI TESTAMENTI.

*Hieronymi in Evangelistas ad Damasum præfatio : Novum opus, etc.*

(*Non habetur in Cod. Goth.*)

### SANCTUM J. C. EVANGELIUM SECUNDUM MATTHÆUM.

*Hieronymi præfatio ex proæmio Commentariorum quos scripsit in Matthæum : Plures fuisse, etc. : (Habetur in cod. Goth.) — Hieronymus in Catalogo Scriptorum ecclesiasticorum : Matthæus, etc. : (Non habetur.)*

#### CAPUT I.

*Vers. 3. Zaram : Zara. — 5. Raab : Racab. — 6. David autem rex : David rex. — 17. itaque : ergo. — Ibid. ab : (Deest in cod.) — 20. apparuit in somnis : in somnis apparuit. — 25. cognoscebat : cognovit.*

#### CAPUT II.

*Vers. 1. Judæ : Judææ. — 5. ei : (Non est in cod.) — Ibid. Judæ : Judææ. — 6. nequaquam : numquid. — 13. recessissent : regressi essent. — 16. tempus quod : tempus stellæ quod. (Additur stellæ.) — 19. angelus Domini apparuit : apparuit angelus Domini. — 20. enim qui : enim omnes qui. — 22. illo ire : illac venire. — 23. per prophetas : (Desunt in cod.)*

#### CAPUT III.

*Vers. 1. autem : (Non habetur in cod.) — 2. et : (Non est in cod.) — 3. qui dicitur : de quo dictum. 4. suos : ejus. — 5. exhibet : exhibant. — 6. ab eo in Jordane : in Jordane ab eo. — 7. ventura ira : futura ira. — 10. radicem : radices. — 12. suum in horreum : in horreum suum. — 16. ei : (Non est in cod.) — Ibid. et venientem : venientem. — 17. Et ecce vox : Et vox.*

#### CAPUT IV.

*Vers. 4. dixit : dixit ei. — Ibid. in solo pane : in pane solo. — 10. dicit : dixit. — 14. adimpleretur : impleretur. — 16. vidit lucem : lucem vidit. — Ibid. umbræ : et umbra. — 17. Exinde : Et exinde. — 18. Jesus : (Non habetur in cod.) — 19. et ait illis : et ait illis Jesus. — Ibid. et faciam : ut faciam. — 25. et de Jerosolymis et de Judæa : et Jerosolymis et Judæa.*

#### CAPUT V.

*Vers. 11. fuerint, et : fuerint homines, et. (Additur homines.) — 17. quoniam : quia. — Ibid. aut propheta : et prophetas. — 18. donec omnia : donec ista omnia. — 28. quia : quoniam. — 30. enim : (Deest in cod.) — 31. ei : illi. — 33. Domino : Deo. — 37. sit sermo autem : sit autem sermo. — 39. Dexteram maxillam tuam : dextera maxilla tua. — Ibid. et alteram : alteram. — 40. in iudicio : iudicio. — Ibid. dimitte : remitte. — 44. benefacite : et benefacite. — 46. diligitis : diligatis.*

#### CAPUT VI.

*Vers. 7. quod : quia. — 10. adveniat : veniat. — 11. supersubstantiale : quotidianum. — 15. ne nos*

**A** inducas : ne inducas nos. — Ibid. Amen : (Deest in cod.) — 19. vobis : (Non est in cod.) — 20. demolitur : exterminat. — 22. si oculus tuus fuerit : si fuerit oculus tuus. — 23. fuerit nequam : nequam fuerit. — Ibid. erunt : sunt. — 25. plus : (Non est in cod.) — 33. ergo : autem. — Ibid. hæc omnia : omnia hæc. — 34. solliciti esse : esse solliciti. — Ibid. sibi ipsi : ipse.

#### CAPUT VII.

*Vers. 2. remetetur : metietur. — 4. ecce : (Deest in cod.) — 10. petierit : petet. — 11. data : (Non est in cod.) — Ibid. dabit : non dabit. — 12. illis : eis. — 13. est : (Non habetur in cod.) — 17. et v. 18. malos fructus : fructus malos. — Ibid. bonos fructus : fructus bonos. — 22. in nomine tuo : in tuo nomine. — 25. super : supra. — 27. illius : ejus. — 29. et non : non.*

#### CAPUT VIII.

*B* manum Jesus. — 15. ei : eis. — 20. dixit ei : dicit illis. — Ibid. nidos ; filius : nidos, ubi requiescant ; filius. — Ibid. caput reclinet : caput suum reclinet. — 25. ad eum : (Desunt in cod.) — 26. dicit eis : dicit eis Jesus. — 29. Jesu : (Deest in cod.) — 30. multorum porcorum : porcorum multorum. — 31. autem : vero. — 33. de eis : de his. — 34. a finibus : finibus.

#### CAPUT IX.

*Vers. 5. peccata : peccata tua. — Ibid. an dicere : aut dicere. — 6. ut autem sciatis : ut sciatis autem. — Ibid. quia : quoniam. — 9. inde : (Additur in cod.) — Ibid. in telovio : ad telonium. (Ita habebat lectio vetus ; modo, ea erasa, legitur ut in excusa.) — 15. est : Ita habebat lectio vetus : modo sit superscribitur. — 18. adorabat : adoravit. — 23. turbam tumultuantem : turbam multam tumultuantem. — 27. inde Jesu : Jesu inde. — 28. cœci : duo cœci. — Ibid. hoc possum : possum hoc. — Ibid. dicunt ei : dicunt enim. — 30. eorum : illorum. — 33. apparuit : paruit. — 35. omnes civitates : civitates omnes. — Ibid. infirmitatem : infirmitatem in populo. (Adduntur in populo.)*